
財 政 状 況 報 告 書

（令和５年　３月３１日現在）

青　森　市



歳入予算の項目別執行状況

予算現額(A) 収入済額(B) 収入済率

  　　千円     　　千円 (B/A)　　％

市 税 33,996,376 34,216,026 100.6

地 方 交 付 税 26,630,411 29,229,794 109.8

使 用 料 及 び 手 数 料 1,747,808 1,587,213 90.8

国 庫 支 出 金 40,570,241 35,872,938 88.4

県 支 出 金 11,196,137 7,087,429 63.3

繰 入 金 3,852,517 28,407 0.7

諸 収 入 3,050,986 2,855,291 93.6

市 債 10,956,254 5,578,954 50.9

そ の 他 13,110,179 13,081,111 99.8

合 計 145,110,909 129,537,163 89.3

歳出予算の項目別執行状況

予算現額(A) 支出済額(B) 支出済率

  　　千円     　　千円 (B/A)　　％

総 務 費 9,808,777 7,037,189 71.7

民 生 費 63,541,388 49,966,035 78.6

衛 生 費 11,188,840 8,473,888 75.7

労 働 費 29,381 28,222 96.1

農 林 水 産 業 費 1,671,716 1,383,177 82.7

商 工 費 5,706,115 5,070,908 88.9

土 木 費 15,972,319 9,565,215 59.9

消 防 費 4,003,400 4,003,400 100.0

教 育 費 17,249,138 8,745,623 50.7

公 債 費 14,020,887 14,009,917 99.9

そ の 他 1,918,948 1,500,584 78.2

合 計 145,110,909 109,784,158 75.7

１．一　　般　　会　　計

Ｒ５．３．３１現在

　　　　　　　　　　　　　　　　区分
　款別

　　　　　　　　　　　　　　　　区分
　款別
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予算執行状況

予算現額(A) 収入済額(B) 収入済率 支出済額(C) 支出済率

  　　千円     　　千円 (B/A)　％     　　千円 (C/A)　％

競 輪 事 業 34,003,157 33,791,611 99.4 32,391,418 95.3

国 民 健 康 保 険 事 業 27,838,031 21,847,753 78.5 25,207,482 90.6

宅 地 造 成 事 業 318,895 318,920 100.0 224,596 70.4

卸 売 市 場 事 業 878,220 572,977 65.2 830,726 94.6

介 護 保 険 事 業 32,027,531 26,282,380 82.1 28,326,262 88.4

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 187,444 186,605 99.6 53,028 28.3

後 期 高 齢 者 医 療 3,825,363 2,621,852 68.5 3,765,154 98.4

駐 車 場 事 業 270,688 98,459 36.4 227,861 84.2

Ｒ５．３．３１現在

２．特　　別　　会　　計

　　　　　　　　　　　　　区分
　会計別
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予算執行状況

予算現額(A) 執行率 予算現額(C） 執行済額(D) 執行率

  　　千円 (B/A)　％   　　千円     　　千円 (D/C)　％

収入 11,688,185 100.1 1,360,210 1,167,915 85.9

支出 11,994,062 97.6 1,801,019 1,607,597 89.3

収入 8,675,252 97.6 5,360,989 4,915,238 91.7

支出 8,129,125 96.5 8,704,464 8,247,103 94.7

収入 374,813 99.5 137,117 131,517 95.9

支出 344,030 94.9 260,000 259,939 100.0

収入 6,316,392 100.1 784,496 797,766 101.7

支出 6,063,779 96.7 3,147,430 2,879,637 91.5

収入 2,477,851 95.9 405,595 405,594 100.0

支出 2,587,837 95.7 451,917 451,915 100.0

5,908,084 人

患 者 数

配 水 量

Ｒ５．３．３１現在

自 動 車 運 送
事 業 会 計

　　　　　　　　　　　　区分

　企業会計別

輸送人員

30,921,708 ㎥

38,685,280 ㎥

7,845,452

373,007

326,555

３．企　　業　　会　　計

収益的収支 資本的収支

病 院 事 業

水 道 事 業

下 水 道 事 業

農 業 集 落
排 水 事 業

処理水量

6,324,240

294,602 人

処理水量 453,550 ㎥

執行済額(B)

    　　千円

11,697,026

11,711,595

8,465,577

5,866,289

2,376,580

2,475,722

494 床

197,552 人

5,417 人

268,238 人

3,357,118 km

病院事業･････････････････病 床 数

下水道事業･････････････水洗化人口

農業集落排水事業･･･････水洗化人口

水道事業･････････････････給水人口

自動車運送事業･･･････････走行キロ

備 考
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Ｒ５．３．３１現在

（１）． 116,607,099 千円

（２）． 1,958,898 千円

（３）． 4,860,320 千円

（４）． 64,018,051 千円

（５）． 2,091,724 千円

（６）． 14,476,307 千円

（７）． 1,516,310 千円

（８）． 29,723 千円

水 道 事 業 会 計

自 動 車 運 送 事 業 会 計

そ の 他 の 会 計

農業集落排水事業会計

４．市　債　の　現　在　高

一 般 会 計

下 水 道 事 業 会 計

卸 売 市 場 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計
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人

世帯

５．行　政　費　用　と　市　税　負　担

Ｒ５．３．３１現在

269,095

136,490
行　政　費　用 市　税　負　担

世 帯 数

住民登録人口

市 民 一 人 当 た り

一 世 帯 当 た り 1,063,161 円 円

円539,255 126,336 円

249,076

市民一人当たりの・・・

行 政 費 用 ＝ 歳 入 予 算 現 額 ÷ 住 民 登 録 人 口

市 税 負 担 ＝ 市 税 予 算 現 額 ÷ 住 民 登 録 人 口

一世帯当たりの・・・

行 政 費 用 ＝ 歳 入 予 算 現 額 ÷ 世 帯 数
市 税 負 担 ＝ 市 税 予 算 現 額 ÷ 世 帯 数

備 考

0
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1,200,000

行 政 費 用 市 税 負 担

539,255

126,336

1,063,161

249,076

市民一人当たり

一世帯当たり

(円)
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(単位：千円）

６．一　時　借　入　金　の　現　在　高

Ｒ５．３．３１現在

現　在　高

0

会　計　名

一般会計

病院事業会計

下水道事業会計

農業集落排水事業会計

水道事業会計

自動車運送事業会計

600,000

0

0

900,000

0

一時借入金は、その年度内で歳計現金が不足した場合に、その支払資金の不足

を補うために借り入れるものです。

用語解説
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有 価 証 券 千円 287,330 287,330

出 資 に よ る 権 利 千円 1,907,894 1,907,894

物 権 件 3 3

動 産 隻 1 1

山 林 （ 市 有 林 ） ㎡ 8,274,991 8,274,991

立 木 ㎥ 225,081 225,081

建 物 ㎡ 102,961 1,002,096 50,444 1,155,501

土 地 ㎡ 3,142,603 9,429,915 6,503,388 19,075,906

７．市　有　財　産　の　現　在　高

R５．３．３１現在

単位
行政財産

普通財産 合　　計
公用財産 公共用財産

①行政財産

市によって公用または公共用に供するものと決定した財産をいい、行政主体

の直接使用か一般的共同利用かによって、公用財産と公共用財産に分かれて

います。
②公用財産

行政財産のうち、市がその事務または事業を執行するために直接使用するこ

とを本来の目的とする財産です。
（例）庁舎、議会議事堂等
③公共用財産
住民の一般的共同使用に供する事を本来の目的としている公有財産を言い
ます。

（例）学校、公民館、図書館、病院、保育所、公園、道路等
④普通財産
行政財産以外の公有財産です。直接特定の行政目的のために供されるもの
ではなく、市が一般私人と同じ立場でこれを所有し、その経済的価値を発揮さ
せるために管理する財産です。
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